
Piyeten, koyunlarda sıklıkla karşılaşılan, ayağın interdijital bölgesinde
deri, “corium ungulae”, “corium coronarium” ve tırnak kapsulasının
bulaşıcı, enfeksiyöz, nekrotik karakterdeki özel bir hastalığıdır.1,2 Pi-

yetenli hayvanlarda kilo kaybı, üretimden erken çıkma, süt veriminde
azalma ve infertilite şekillenmekte, sağaltım giderleri artmakta ve yüksek
boyutlarda ekonomik kayıp oluşmaktadır.3
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Koyunlarda Piyeten Hastalığında
Farklı Tedavi Yöntemlerinin Etkinliğinin

Değerlendirilmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu çalışmada, piyeten hastalığında farklı tedavi yöntemlerinin etkinliklerinin değerlendirilmesi ve bu tedavi
yöntemlerinin antioksidan, enzim ve lipid peroksidasyonu üzerine olan etkilerinin araştırılması amaçlanmıştır. GGeerreeçç  vvee
YYöönntteemmlleerr::  Çalışma materyalini farklı sürülerdeki hastalıklı 100 koyun ile klinik olarak sağlıklı 20 koyun (kontrol grubu)
oluşturdu. Kontrol grubu ve piyeten hastalığı bulunan hayvanlardan kan örnekleri alındı ve antioksidan enzim ve lipid pe-
roksidasyonu düzeyleri belirlendi. Hastalığın sağaltımında parenteral olarak oksitetrasiklin, spiramisin ve vitamin E, lokal
olarak çinko-sülfat ayak banyosu kullanıldı. BBuullgguullaarr::  Ağıllarda kapasitesinden fazla hayvan bulunduğu (bir hayvan için
0,60 m2) zeminin ıslak, çamur ve nemli olduğu, fonksiyonel tırnak kesiminin yapılmadığı görüldü. Özellikle Kasım ve
Mayıs ayları arasında hastalığı görülme oranında da artış tespit edildi. Tedavi gruplarındaki lezyonların büyük bir kısmı-
nın (%92) 3-5 derecesinde dağılım gösterdiği saptanmıştır. Bu durum bölgede hastalığın virulent formunun hüküm sür-
düğü izlenimini doğurmuştur. Lipid peroksidasyon seviyesinin belirleyicisi olan MDA düzeylerinde önemli artışlar
saptanmış ve piyeten hastalığının organizmada oksidatif strese neden olduğu tespit edilmiştir. SSoonnuuçç::  Tedavide kullanılan
antibiyotiklerin etkinliği bakımından önemli derecede farklılığın olmadığı, tek başına çinko-sülfat ayak banyosu uygula-
masının tedavide yetersiz kaldığı görüldü. Spiramin ve vitamin E’nin parenteral kullanımıyla birlikte çinko-sülfat ayak ban-
yosunun lokal olarak kullanılmasının en etkin tedavi şekli olduğu belirlendi. Ayrıca piyetende lipid peroksidasyonu
seviyesinin arttığı, tedaviyle birlikte bu seviyede azalma olduğu görüldü. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Koyun; piyeten; oksitetrasiklin; spiramisin; vitamin E; çinko sülfat; antioksidanlar; lipid peroksidasyonu 

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  In this study, different treatment methods were applied and their effects were investigated on an-
tioxidant enzymes and lipid peroxidation levels for ovine footrot which is an important foot disease for sheep. MMaatteerriiaall
aanndd  MMeetthhooddss::  A hundred sheeps with ovine footrot and twenty healthy sheeps which were choosen from four different
flocks were used in this study. Blood samples were taken from all animals for determine antioxidant enzyme and lipid per-
oxidation levels. Oxytetracycline, spiramycin and vitamin E were used parenterally and zinc-sulphate foot bath was used
locally in the treatment of disease. RReessuullttss::  There were animals in stockyards which were more than capasity of stockyards
(0.60 m2 for an animal)  and floor was wet, moisy and mud. There was no trimming in several times. It was detected that
the rate of incidence of disease increased especially between november and may. The majority of lesions in the tratment
groups (%92) were found to be in the range of 3-5 degrees. This situation showed that virulent form of disease was com-
mon in this region. Significant increases were detected in MDA levels which is determinant for level of lipid peroxida-
tion and footrot was a cause of oxidative stress in organism. CCoonncclluussiioonn::  Ovine footrot has increased level of lipid
peroxidation and its level decreased after treatment of disease. Insignificant difference between effectiveness of antibiotics
was determined for the treatment of ovine footrot and single application of only zinc sulphate foot bath was insufficient
in treatment. It was determined that parenterally use of spiramycin and vitamin E with the combination of zinc sulphate
foot bath was the most effective treatment method in ovine footrot.

KKeeyy  WWoorrddss::  Sheep; foot rot; oxytetracycline; spiramycin; vitamin E; zinc sulfate; antioxidants; lipid peroxidation
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Piyetenin etiyolojisinde Dichelobacter nodo-
sus rol almakta, ayrıca bu hastalık bir diğer bakteri
olan Fusobacterium necrophorum ile de ilişkilen-
dirilmektedir. Bu etkenlerin dışında spiroketa pe-
norta, hareketli fusiform, piyojen streptokok,
anaerop streptokok ve stafilokokların da sekonder
etken oldukları kaydedilmektedir.2,4

Sıcak ve nemli ortamlarda, kapasitesinden
fazla hayvan bulundurulan ağıllarda, yaş ve kirli
meralarda otlatılan hayvanlar enfeksiyona predis-
poze bir durumda bulunmakta ve hastalık tüm sü-
rüyü etkiler duruma gelmektedir.5,6 Hastalık
özellikle de yağışların bol olduğu bahar aylarında
ortaya çıkmaktadır.7

Hastalık gibi homeostazis durumundan uzakla-
şılan, metabolizmanın yoğun zorlanım içinde olduğu
ve antioksidanların yeterli seviyede bulunmadığı
durumlarda serbest radikaller, dokularda hasara
neden olmaktadır. Stres, aktif bir immün yanıt için
gerekli olan antioksidanları azaltmak suretiyle en-
feksiyonun önemli bir başlatıcısı olabilmektedir.8

Piyetenin sağaltımında formalin (%5), çinko
sülfat (%10-20), bakır sülfat (%10) ve kreolin (%3-5)
gibi antiseptik solüsyonlar ile penisilin, streptomisin,
oksitetrasiklin gibi antibiyotikler kullanılmaktadır.9

Selenyum, vitamin C, çinko, bakır ve vitamin
E gibi vitamin ve minerallerin hastalıkların iyileş-
mesini hızlandırıp oksidatif stresi düşürdükleri bi-
linmektedir. Bunlar içerisinde vitamin E’nin lipid
peroksidasyonuna karşı ilk savunma hattı olduğu
vurgulanmaktadır.10

Bu çalışmanın amacı, spiramisin, oksitetra-
siklin, vitamin E ve çinko kullanımının piyetenin
tedavisinde etkinliğinin değerlendirilmesi ve sa-
ğaltımda kullanılan antibiyotik, vitamin E ve mi-
neral maddelerin antioksidan enzim ve lipid
peroksidasyon düzeyi üzerindeki etkilerinin araş-
tırılmasıdır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Çalışma materyalini Kırıkkale civarı köylerde bu-
lunan farklı sürülerden yaşları ikiyle beş arasında
değişen, Akkaraman ırkı 100 adet piyetenli ve 20
adet sağlıklı koyun oluşturdu. Koyunlar altı gruba

(n=20) ayrıldı. Koyunların seçiminde toplam dört
sürüden yararlanıldı. 

Çalışmaya dâhil olan piyetenli hayvanların tır-
nakları temizlendikten sonra renet ve tırnak kesme
makası ile uzayan tırnaklar kesilerek lezyonlar
açığa çıkarıldı. Lokal semptomlar ve lezyonların
şiddeti kriter alınarak 1-5 aralığında skorlama ya-
pıldı.11 Buna göre;

11..  ddeerreeccee:: İnterdijital bölgede sınırlı ve hafif
olan lezyonlar,

22..  ddeerreeccee:: İnterdijital bölgede yaygın ve orta
şiddette olan lezyonlar,

33..  ddeerreeccee:: Ökçe ve tabanın bir kısmına yayıl-
mış olan lezyonlar,

44..  ddeerreeccee:: Ökçe ve tabanın tamamında bulu-
nan lezyonlar,

55..  ddeerreeccee:: Ökçe ve tabanın tamamında ve tır-
nak duvarında görülen lezyonlar.

PİYETENLİ HAYVANLARDAN OLUŞTURULAN 
TEDAVİ GRUPLARI

GGrruupp  II:: Oksitetrasiklin (Alamycin® LA 100 mL
enjeksiyonluk çözelti, Bayer, Almanya) 

24 mg/kg intramusküler (IM), tek uygulama
ile çinko-sülfat ayak banyosu (%10) yedi gün sü-
reyle uygulandı.

GGrruupp  IIII:: Spiramisin (Spirovet® 100 mL, CEVA
Santa Animale, Fransa) 75.000 IU/kg IM, tek uy-
gulama ile çinko-sülfat ayak banyosu (%10), yedi
gün süreyle uygulandı. 

GGrruupp  IIIIII:: Grup I uygulamalarına ek olarak vi-
tamin E (Evicap® 100 mg/2 mL, Koçak Farma, Tür-
kiye) 500 IU, IM, tek uygulama.

GGrruupp  IIVV:: Grup II uygulamalarına ek olarak vi-
tamin E (Evicap® 100 mg/2 mL, Koçak Farma, Tür-
kiye) 500 IU, IM, tek uygulama.

GGrruupp  VV:: Çinko-sülfat ayak banyosu (%10).

GGrruupp  VVII:: Kontrol grubu (Sağlıklı olup her-
hangi bir uygulama yapılmayan hayvanlar).

KAN ÖRNEKLERİNİN TOPLANMASI

Çalışma sırasında 0, 7, 14. ve 28. günlerde vena ju-
gularisten lityum heparinli tüplere kan alındı. Alı-
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nan kanlar aynı gün işlendi ve plazmaları ayrılarak
vitamin E, malondialdehit (MDA) ve çinko analiz-
leri için ayrıldı. Plazma alındıktan sonra kalan erit-
rositler üç kez %0,9 NaCl ile yıkandı ve 4, 10 kat
sulandırılarak süperoksit dismutaz (SOD) enzim
analizinde kullanılmak üzere ayrıldı. Glutatyon pe-
roksidaz (GPx) analizi için alınan kan örneklerine
bu işlemler yapılmadı. Plazmada MDA ve vitamin E
analizi tayini Kırıkkale Üniversitesi Veteriner Fa-
kültesi Biyokimya Ana Bilim Dalı laboratuvarındaki
spektrofotometre (Shimadzu, Japonya), çinko ana-
lizi tayini Kırıkkale Üniversitesi Merkezi Araştırma
Laboratuvarındaki atomik absorpsiyon spektrofoto-
metresinde (Perkinelmer AAnalyst 400, ABD), GPx
ve SOD enzim analizleri ise Kırıkkale Üniversitesi
Tıp Fakültesi Biyokimya Laboratuvarındaki otoa-
nalizör (Beckman, ABD) cihazında yapıldı.

Çalışma, Kırıkkale Üniversitesi Hayvan Deney-
leri Etik Kurulu onayı alındıktan sonra etik ilkelere
bağlı olarak gerçekleştirilmiştir (Karar no: 10/30). 

İSTATİSTİKSEL ANALİZ

Çalışmada istatistiksel analizler one-way ANOVA
istatistiksel analiz testi kullanılarak yapıldı. Tüm
bu istatistiksel analizler SPSS 15.0 (SPSS Inc., Chi-
cago, Illinois, ABD) paket programında yapıldı.

BULGULAR

ÇEVRESEL BULGULAR

Çalışma sırasında bazı ağıllarda kapasitesinden fazla
hayvan bulunduğu (bir hayvan için 0,60 m2), ze-
minin ıslak, çamur ve nemli olduğu, ağıl zemininin
zamanında ve uygun şekilde temizlenmediği, fonk-
siyonel tırnak kesiminin yapılmadığı görüldü.
Özellikle kasım ve mayıs ayları arasında yağış ve
nem miktarına bağlı olarak piyeten hastalığı gö-
rülme oranında da artış saptandı.

KLİNİK BULGULAR

Hastalığın sürü içerisinde yeni başladığı dönem-
lerde koyunlarda hafif bir topallık meydana getir-
diği, ilerleyen dönemlerinde ise hastalığa yaka-
lanan koyunlarda şiddetli topallıkların şekillendiği
gözlendi. Hastalık bir ayakta şekillenmişse, hayva-
nın üç ayağıyla yürümeye çalıştığı ve sürünün ar-

kasında kaldığı, yürürken ayağını hiç kullanmadığı
veya sakınarak bastığı; her iki ön veya arka ayakta
şekillenmişse, karpal veya tarsal eklemlerine bas-
tığı, daha fazla ayakta şekillenmiş ise yürüyeme-
diği, yattığı ve kalkamadığı gözlemlendi. Hastalığın
şiddetli seyrettiği hayvanlarda iştahsızlık, zayıf-
lama, yapağı kalitesinde azalma ve abortlar sap-
tandı.

Piyetenin birden fazla ayakta şekillendiği hay-
vanlarda, ayaklardaki lezyonların farklı derecelerde
olabileceği tespit edildi. Hastalığın hafif şiddette
seyrettiği ayakta interdijital dermatit şekillendiği,
interdijital bölgede kızarıklık, yumuşama ve kötü
kokunun varlığı dikkati çekti. Piyetenli hayvan-
larda tırnakların düzensiz uzadığı, deforme olduğu
görüldü. İleri derecedeki (3 ve 4. derece) lezyon-
larda ise interdijital bölgede açılmış irin odakları
görüldü, kötü bir kokunun varlığı ile yaygın nekroz
odakları saptandı. Lezyonların ayağın tabanına ve
yumuşak ökçelere yayıldığı hayvanlarda, ayak ta-
banında çift katlı taban oluşumları saptandı. Çift
katlı taban kaldırıldığında altında siyah renkli
odakların olduğu gözlemlendi. Yumuşak ökçelere
ve “corium coronarium”a doğru fistülize odaklar
şekillendiği görüldü. 

Çalışmanın tedavi grupları içinde yer alan 80
hayvanda piyeten lezyonları değerlendirildiğinde,
lezyonların çok büyük bir kısmının (%92) 3-5 de-
recesinde dağılım gösterdiği saptandı. Bu durum
bölgede hastalığın virülent formunun hüküm sür-
düğü izlenimini doğurmuştur. 

Tedavi gruplarındaki hayvanların yedinci gün
kontrollerinde, tüm gruplarda piyeten lezyonlarının
farklı seviyelerde de iyileşmeye başladığı ve genelde
topallık şiddetinin azaldığı saptandı. On dördüncü
gün yapılan klinik değerlendirmede ise Grup I’de 16,
Grup II’de 18, Grup III’te 15, Grup IV’te 18 ve Grup
V’te dokuz hayvanın tedaviye olumlu yanıt verdiği,
topallığın şiddetinin hafiflediği ve ayaktaki lezyon-
ların önemli ölçüde düzeldiği saptandı.

Bununla birlikte, 28. günde yapılan klinik
kontrollerde tek doz antibiyotik uygulaması ve
lokal ayak banyosunun yedinci günde sonlandırıl-
masına bağlı olarak bazı hayvanlarda nüksler şekil-
lendiği görüldü.

Birkan KARSLI ve ark. KOYUNLARDA PİYETEN HASTALIĞINDA FARKLI TEDAVİ YÖNTEMLERİNİN ETKİNLİĞİNİN DEĞERLENDİRİLMESİ

Turkiye Klinikleri J Vet Sci 2015;6(2)

41



ANTİOKSİDAN SEVİYELERİNE İLİŞKİN BULGULAR

Tüm grupların sıfırıncı gün kan örneklerinin 
analizleri sonucunda MDA, GPx, vitamin E, çinko
parametreleri açısından hayvanlar arasında istatis-
tiksel olarak oluşan farkın önemli olduğu, buna
karşı SOD parametresi için oluşan farkın ise önem-
siz olduğu ortaya konuldu (Tablo 1).

Tedavi gruplarından Grup I’de MDA değer-
leri arasında istatistiki olarak önemli düzeyde
azalma, GPx, SOD, vitamin E ve çinko değerleri-
nin ise istatistiksel olarak önemsiz olduğu saptandı
(Tablo 2).

Tedavi gruplarından Grup II’de MDA düzey-
leri arasında istatistiki olarak önemli düzeyde
azalma, GPx, SOD, vitamin E ve çinko değerlerin-
deki değişikliklerin ise istatistiksel olarak önemsiz
olduğu saptandı (Tablo 3).

Tedavi gruplarından Grup III’te MDA değer-
leri arasında istatistiki olarak önemli düzeyde
azalma, GPx aktivitesinde ve vitamin E değerinde
istatistiki olarak önemli düzeyde artma, SOD 
ve çinko değerleri arasındaki farklılığın ise ista-
tistiksel olarak önemsiz olduğu saptandı (Tablo
4).
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Gruplar MDA SOD GPx Vitamin E Çinko

Grup I 3,12±0,33b 5941,53±691,73a 315,11±22,08b 0,21±0,018ab 0,23±0,012ab

Grup II 3,08±0,26b 5831,00±518,62a 420,30±22,84c 0,20±0,020a 0,24±0,012bc

Grup III 3,04±0,36b 6475,04±318,96a 221,32±9,14a 0,16±0,011a 0,21±0,066bc

Grup IV 3,20±0,31b 5830,44±613,78a 225,32±3,30a 0,28±0,019b 0,23±0,012ab

Grup V 2,42±0,30ab 4982,88±372,72a 278,85±16,06ab 0,18±0,060a 0,18±0,013a

Grup VI 1,62±0,09a 4962,43±349,78a 375,17±38,40c 0,19±0,015a 0,17±0,005a

p 0,002 0,287 0,000 0,019 0,000

TABLO 1: Bütün gruplardaki 0. gün plazma MDA, vitamin E ve çinko değerleri ile eritrosit SOD ve tam kan GPx aktiviteleri.

*Aynı sütunda farklı harf bulunan gruplar arasındaki fark önemlidir.
MDA: Malondialdehid, SOD: Süperoksit dismutaz; GPx: Glutatyon peroksidaz.

MDA SOD GPx Vitamin E Çinko

0. gün 3,12±0,33a 5941,53±691,73a 315,11±22,08a 0,21±0,018a 0,23±0,012a

7. gün 2,16±0,19b 5029,04±393,47a 329,35±30,37a 0,22±0,015a 0,22±0,011a

14. gün 1,40±0,17c 4737,08±301,15a 329,59±28,45a 0,20±0,012a 0,22±0,009a

28. gün 1,16±0,15c 4733,96±301,51a 391,36±43,61a 0,19±0,017a 0,20±0,008a

p 0,000 0,197 1,123 0,603 0,378

TABLO 2: Grup I haftalara göre plazma MDA, vitamin E ve çinko değerleri ile eritrosit SOD ve tam kan GPx aktiviteleri.

*Aynı sütunda farklı harf bulunan gruplar arasındaki fark önemlidir.
MDA: Malondialdehid, SOD: Süperoksit dismutaz; GPx: Glutatyon peroksidaz.

MDA SOD GPx Vitamin E Çinko

0. gün 3,08±0,26a 5831,00±518,62a 420,30±22,84a 0,20±0,020a 0,24±0,012a

7. gün 1,79±0,16b 5203,59±413,13a 453,75±31,19a 0,20±0,010a 0,22±0,008a

14. gün 1,48±0,12b 5178,51±499,05a 399,02±23,74a 0,20±0,007a 0,22±0,006a

28. gün 1,28±0,13b 5115,72±464,69a 468,28±28,56a 0,16±0,008a 0,21±0,008a

p 0,000 0,695 0,256 0,116 0,127

TABLO 3: Grup II haftalara göre plazma MDA, vitamin E ve çinko değerleri ile eritrosit SOD ve tam kan GPx aktiviteleri.

*Aynı sütunda farklı harf bulunan gruplar arasındaki fark önemlidir.
MDA: Malondialdehid, SOD: Süperoksit dismutaz; GPx: Glutatyon peroksidaz.



Tedavi gruplarından Grup IV’te MDA 
düzeyleri ve SOD aktivitesinde istatistiki olarak
önemli düzeyde azalma, GPx aktivitesinde ve vi-
tamin E değerinde istatistiki olarak önemli dü-
zeyde artma, çinko değerleri arasındaki farklılığın
ise istatistiksel olarak önemsiz olduğu saptandı
(Tablo 5).

Tedavi gruplarından Grup V’te MDA değerleri
arasında istatistiki olarak önemli düzeyde azalma,
GPx, SOD, vitamin E ve çinko değerleri arasındaki
farklılığın ise istatistiksel olarak önemsiz olduğu
saptandı (Tablo 6).

TARTIŞMA

Koyun yetiştiriciliğinde ayak sağlığına ilişkin temel
problemlerden biri olan piyetenin, verim kaybına
(et, süt ve yapağı) abortlara, sürüden çıkarılmalara
ve ölümlere varan kayıplara neden olduğu bilin-
mektedir.3,12-16

Hastalığın yayılmasında çevre ve iklim ko-
şullarının etkili olduğu, hava sıcaklığının 10oC ci-
varında olduğu ve yağışlı mevsimlerde hastalık
prevalansının daha yüksek olduğu bildirilmektedir.
Bu çalışmada da piyetenin Kırıkkale civarında,
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MDA SOD GPx Vitamin E Çinko

0. gün 3,20±0,31a 5830,44±613,78a 225,32±3,30a 0,28±0,019ab 0,23±0,012a

7. gün 2,16±0,19b 5276,14±620,60a 234,39±8,39a 0,34±0,052b 0,24±0,012a

14. gün 0,99±0,12c 4514,35±301,91a 223,85±13,50a 0,28±0,010ab 0,25±0,020a

28. gün 1,48±0,14c 5451,28±346,90a 264,65±6,96b 0,19±0,021a 0,22±0,010a

p 0,00 0,294 0,005 0,011 0,608

TABLO 4: Grup III haftalara göre plazma MDA, vitamin E ve çinko değerleri ile eritrosit SOD ve tam kan GPx aktiviteleri.

*Aynı sütunda farklı harf bulunan gruplar arasındaki fark önemlidir.
MDA: Malondialdehid, SOD: Süperoksit dismutaz; GPx: Glutatyon peroksidaz.

MDA SOD GPx Vitamin E Çinko

0. gün 3,04±0,36a 6475,04±318,96a 221,32±9,14a 0,16±0,011a 0,21±0,011a

7.gün 1,46±0,20b 5302,85±424,19b 249,64±6,08ab 0,21±0,016b 0,19±0,010a

14. gün 1,29±0,12b 4889,42±266,00b 233,17±9,05bc 0,20±0,015b 0,18±0,008a

28. gün 1,18±0,12b 5097,05±451,21b 272,25±9,15c 0,19±0,009ab 0,18±0,008a

p 0,000 0,017 0,000 0,042 0,108

TABLO 5: Grup III haftalara göre plazma MDA, vitamin E ve çinko değerleri ile eritrosit SOD ve tam kan GPx aktiviteleri.

*Aynı sütunda farklı harf bulunan gruplar arasındaki fark önemlidir.
MDA: Malondialdehid, SOD: Süperoksit dismutaz; GPx: Glutatyon peroksidaz.

MDA SOD GPx Vitamin E Çinko

0. gün 2,42±0,30a 4982,88±372,72a 278,85±16,06a 0,18±0,060a 0,18±0,13a

7. gün 1,71±0,11ab 5046,87±503,86a 298,62±24,18a 0,10±0,006a 0,18±0,009a

14. gün 1,79±0,16ab 4409,78±436,57a 280,52±14,10a 0,16±0,053a 0,19±0,02a

28. gün 1,46±0,11b 4524,77±409,49a 315,57±15,62a 0,14±0,012a 0,17±0,02a

p 0,006 0,652 0,432 0,539 0,885

TABLO 6: Grup V haftalara göre plazma MDA, vitamin E ve çinko değerleri ile eritrosit SOD ve tam kan GPx aktiviteleri.

*Aynı sütunda farklı harf bulunan gruplar arasındaki fark önemlidir.
MDA: Malondialdehid, SOD: Süperoksit dismutaz; GPx: Glutatyon peroksidaz.



özellikle yağışların bol olduğu kasım-mayıs ayları
arasında yoğun görüldüğü saptanmıştır. Son 50
yılda söz konusu periyotta Kırıkkale ili için orta-
lama yağış miktarı 40,38 kg/m2 iken, haziran-ekim
ortalaması 19,38 kg/m2 olmuştur (MGM). Piyete-
nin bu çevre şartlarında daha etkili ve yaygın ol-
masının sebebi büyük ihtimalle ayakların çamur,
dışkı ve nem üçlüsü ile olan temasının artması,
nemli ortamın deri ve tırnak dokusunu yumuşat-
ması ve interdijital bölgeyi de kaplayan dışkı-
çamur kompleksinin, mikroorganizma yükünün
içerdiği etkenlerin aktivitesine uygun ortam ya-
ratmasıdır. Aynı biçimde, söz konusu çevresel ko-
şullar, etkenlerin fiziksel çevrede enfektif
potansiyellerini kaybetmeden kalabilmelerini ve
çevrenin kontamine olarak kalmasını da kolaylaş-
tırmaktadır ki, etken nemli ve ılıman koşullarda 10
gün kadar canlı kalabilmekte, buna karşın sıcak ve
kurak iklimlerde hastalığın yayılmayacağı da belir-
tilmektedir.15,17

Yapılan bir çalışmada, kapasitesinden fazla
hayvan bulundurulan ağıllarda, düzenli tırnak te-
mizliği ve kesiminin yapılmadığı durumlarda en-
feksiyon riskinin arttığı belirtilirken, başka
çalışmalarda düzenli tırnak kesiminin hastalığı
önlemede bir etken olmadığı, aksine enfeksiyon
riskini artırdığı ve hastalığın prevalansının artma-
sında önemli bir etken olabileceği belirtilmekte-
dir.9,16,17 Buna karşın, eğer profilaktik ya da tedavi
amaçlı olarak ayak banyosu kullanılacaksa banyo
solüsyonunun hastalıklı dokuya daha fazla temas
etmesi açısından boynuz tırnak altındaki lezyonla-
rın açığa çıkarılması ve nekrotik dokuların uzak-
laştırılması amacıyla tırnak kesiminin faydalı
olacağı düşünülmektedir. Elbette tırnak kesimi ya-
pıldıktan sonra kesilen tırnakların imha edilme-
mesi, hastalığın diğer hayvanlara bulaşma riskini
kayda değer oranda artırmaktadır.7,15 Çalışma sıra-
sında incelenen sürülerin sahibi olan yetiştiricilerin
fonksiyonel tırnak kesimine hiç önem vermedik-
leri ve tırnak kesimini takiben enfekte tırnakları
imha etmedikleri, bu durumun da hastalığın pre-
valansının artmasında etkili olduğu düşünülmüş-
tür.

Piyeten tedavisinde çeşitli yöntemler denen-
miştir. Bu amaçla linkomisin-spektinomisin, peni-

silin-streptomisin, tilosin, oksitetrasiklin ve eritro-
misin gibi kemoterapötikler parenteral yolla ve
çinko-sülfat, formalin, bakır sülfat gibi lokal anti-
septikler ise banyo tarzında uygulanmış ve sağal-
tımdaki etkinlikleri değerlendirilmiştir.7,16,18,19

Sistemik uygulanan antibiyotiklerin hastalığın
iyileşmesinde farklılıklarının bulunmadığı, ayak
banyosu uygulamasının uygun şekilde yapıldığı
zaman hastalığın eradikasyonunda etkili olduğu
rapor edilmiştir.16,18 Yapılan bir çalışmada, antibi-
yotiklerin plazma terapötik düzeyleri üzerinde du-
rulmuş ve yüksek doz antibiyotik kullanımının ve
sonrasında hayvanların en az 24 saat süreyle kuru
yerde bekletilmelerinin tedavide etkili olduğu be-
lirtilmiştir. Bu şekilde bir tedavinin etkili olmakla
birlikte hastalığın sürüden eradikasyonunu sağla-
yamadığı, hastalıkla mücadelede tırnak kesimi ya-
pıldıktan sonra biyogüvenlik önlemleri alınmasının
daha etkili olduğu belirtilmiştir.16 Tırnak kesimi-
nin tedaviye bir katkısı olup olmadığı tartışmalıdır,
zira bir çalışmada, parenteral antibiyotik uygula-
ması yapılan hayvanların tırnaklarının kesimine
gerek olmadığı ve tedaviden 21 gün sonrasındaki
kontrollerinde lezyonlu dokularda rejenerasyon ve
sağlıklı doku oluştuğu belirtilmiştir.18

Bu çalışmada elde edilen veriler ise sadece
lokal olarak uygulanan çinko-sülfat ayak banyosu-
nun, oksitetrasiklin ve spiramisin gibi sistemik an-
tibiyotik ile ayak banyosu kombinasyonuna göre
daha az etkili bir tedavi metodu olduğunu göster-
miştir. Antibiyotik içeren tedavi seçeneklerinin ise
piyetenin sağaltım etkinliği açısından birbirine
göre farklılığının olmadığı anlaşılmıştır. 

Serbest radikaller normal metabolizma sıra-
sında sürekli olarak üretilmektedir. Bununla bir-
likte, üretim miktarları çevresel stres, yangısal
durumlar, bakteriyel enfeksiyonlar ve diğer hasta-
lıklarda dikkate değer şekilde yükselmektedir.20

Organizma serbest radikallerin zararlı etkilerine
karşı antioksidan savunma sistemiyle kendisini
korumaya çalışmaktadır. Bunun için de enzima-
tik antioksidanlar olan SOD ve GPx gibi antioksi-
danlarla birlikte, besinsel antioksidanlar olan
vitamin C ve E ile çinko gibi antioksidanlar kulla-
nılmaktadır.21
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Sığırlarda yapılan bir çalışmada, laminitis ol-
gularında lipid peroksidasyonunun arttığı belir-
tilmiştir.22 Bazı araştırmacılar, farklı yangısal
hastalıklarda MDA seviyesinin değişmediğini bil-
dirmişlerdir.23 Fakat bu çalışmada, piyetenli ko-
yunlarda tedavi gruplarında tedavi öncesi MDA
seviyesi kontrol grubuna göre istatistiki olarak
önemli derecede yüksek bulunmuştur. Tedaviye
başladıktan sonra ise tedavi grupları içinde, Grup
V dışındaki tüm gruplarda, MDA değerlerinde
istatistiki olarak önemli düşüşler saptanmıştır. Bu
durum, uygulanan tedavi şeklinin piyeten hastalı-
ğında etkili olduğunu ve iyileşmeye bağlı olarak
MDA seviyelerinin düştüğünü ortaya koymuştur.
Grup V’te ise tedavi prosedürünün antibiyotik içer-
memesi nedeni ile enfeksiyonun ve dolayısıyla ok-
sidatif stresin bir miktar azalarak devam ettiği, yani
bu prosedürün etkinliğinin tartışılabilir olarak ni-
telendirilebileceği söylenebilir.

SOD enzim değerleri ile ilgili olarak, koyun-
larda yapılan araştırmada, strese bağlı hem MDA
hem de antioksidan olan SOD enzim seviyesinin
arttığı bildirilmiştir.24 Sığırlarda yapılan araştır-
mada ise laminitis hastalarında bu parametrenin
yükselmiş olduğu belirtilmiştir.22

Araştırmamızda, tedavi gruplarında tedavi ön-
cesinde MDA seviyesinin kontrol grubuna göre
yüksek olmasına paralel olarak, SOD enzim sevi-
yesinin de kontrol grubunun SOD enzim seviye-
sine göre yüksek olduğu, ancak bu farkın
istatistiksel açıdan önemsiz olduğu saptanmıştır.
Tedaviden sonra ise MDA enzim değerlerinin düş-
mesiyle bağlantılı olarak SOD enzim değerlerinde
de bir düşüş olduğu, ancak bu değişimin Grup IV
dışındaki gruplarda istatistiksel olarak önemsiz ol-
duğu saptanmıştır. Bu durum, lipid peroksidasyonu
sonucu oluşan serbest radikallerin zararlı etkilerine
yanıt olarak organizmada SOD regülasyon meka-
nizmasının devreye girdiğini ve bu nedenle enzim
aktivitesinde artış olabileceği fikrini doğurmak-
tadır. Grup IV’teki önemli fark ise bu prosedürün
diğerlerine göre daha etkin olabileceğini düşün-
dürmüştür. 

Yapılan bir araştırmada, yangısal hastalıklara
bağlı olarak GPx enzim aktivitesinin arttığı belirti-

lirken, başka bir araştırmada azaldığı bildirilmekte-
dir.25,26 Yapılan bir başka araştırmada ise GPx düze-
yinin hastalığın akut döneminde yüksek, kronik
döneminde ise düşük çıktığı belirtilmektedir.27

Kontrol grubu ile tedavi gruplarının tedavi öncesi
GPx değerleri karşılaştırıldığında, piyetenli ko-
yunlarda GPx düzeyinin diğer gruplara göre ista-
tistiksel olarak önemli derecede yüksek olduğu
görülmüştür. Araştırmamızda vitamin E  uygulanan
gruplar (Grup III ve IV) içerisinde MDA değerleri
arasındaki haftalık düşüşlerle ters orantılı olarak
GPx değerlerinde istatistiksel olarak önemli dere-
cede artışlar saptanmıştır. Vitamin E uygulanmayan
gruplarda (Grup I ve II) ise GPx değerlerinde sayısal
olarak artışların olduğu, fakat bu artışların istatis-
tiksel açıdan önemsiz olduğu saptanmıştır. Bu
durum, lipid peroksidasyonu sonucu oluşan serbest
radikallere karşı nötralizasyonu sağlamak amacıyla
GPx aktivitesindeki değişimle ilişkilendirilebileceği
gibi, yüksek düzeyde olan MDA’nın hücre mem-
branlarından iyon alışverişine negatif etki ederek
buradaki iyon geçirgenliğini azaltıp, antioksidan
olan GPx enzim aktivitesinde olumsuz değişimlere
yol açmasıyla da ilişkilendirilmektedir. Ayrıca, bir
antioksidan olan vitamin E’nin lipid peroksidasyo-
nuna karşı GPx sentezi üzerine olumlu etki yaptığı
da düşünülebilir. 

Çinko, lipid peroksidasyonunu önlerken, stres
durumunda bir antioksidan gibi rol oynayarak hüc-
relerin oksidatif hasara karşı korunmasında görev
almaktadır. Diyete çinko ilavesinin lipid peroksi-
dasyonunu önlediği bildirilmiştir.28 Yapılan bir
araştırmada, çinko uygulamasıyla MDA düzeyinin
düştüğü belirtilmektedir.29 Koyunlardaki çinko ye-
tersizliğinin piyetenin etiyolojisinde yeri olabile-
ceği de belirtilmiştir.2

Çalışmamızda çinko, piyeten lezyonlarına
çinko-sülfat ayak banyosu formunda lokal olarak
uygulanmıştır. Tedavi gruplarının tedavi öncesi
serum çinko değerleri ile kontrol grubu serum
çinko değerleri karşılaştırıldığında, piyetenli ko-
yunların çinko düzeyi sağlıklı olanlara göre istatis-
tiksel olarak önemli derecede yüksek saptanmıştır. 

Hasta hayvanlara uygulanan çinko-sülfat ayak
banyosunu takiben serum çinko değerleri ile teda-
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viye başlamadan önceki serum çinko değerleri ara-
sındaki farkın istatistiksel açıdan önemsiz olduğu
saptanmıştır. Bu sebeple lokal çinko-sülfat ayak
banyosu uygulamasının organizmadaki serum
çinko düzeyi üzerine bir etkisinin olmadığı ve bun-
dan dolayı da lipid peroksidasyonu üzerine bir et-
kisinin olamayacağı düşünülmektedir. 

Vitamin E’nin güçlü bir antioksidan olduğu,
vücudu serbest radikallerin etkilerine karşı koru-
yup oksidatif strese karşı ilk savunmayı başlatarak
oksidatif stresi azalttığı bildirilmektedir.10 Bazı
araştırmalarda, diyete vitamin E ilavesinin oksida-
tif stresi azalttığı bildirilmektedir.30,31 Koyunlar
üzerinde yapılan bir araştırmada, koyunlara 200 IU
vitamin E verilmiş ve sonuçta oksidatif strese karşı
etkin rol oynadığı bildirilmiştir.32 Çalışmamızda,
vitamin E verilen hayvanlarda GPx değerlerindeki
artışın önemli olduğu, vitamin E’nin GPx seviye-
sindeki artış ile direkt ilintili olduğu kanısı oluş-
muştur.

SONUÇ

Bu çalışmada, lipid peroksidasyon seviyesinin belir-
leyicisi olan MDA düzeylerinde önemli artışlar sap-

tanmış ve piyeten hastalığının organizmada oksi-
datif strese neden olduğu tespit edilmiştir. Lipid pe-
roksidasyonuna bağlı olarak antioksidan enzim
seviyelerinde de değişimler gözlenmiştir. Piyetende
sağaltım amacıyla sistemik olarak kullanılan anti-
biyotiklerin etkinliğinin birbirlerinden çok farklı
olmadığı, ancak tedavi amaçlı olarak sadece çinko-
sülfat ayak banyosu kullanımının tedavide yetersiz
kaldığı saptanmıştır. Tedavi yöntemlerinden olan
parenteral spiramisin ve vitamin E ile birlikte lokal
çinko-sülfat ayak banyosu uygulamasının (Grup
IV) hastalığın sağaltımındaki diğer uygulamalara
göre daha etkili olduğu görülmüştür. 
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